1 II 18 settembre 1494.
2 Segue cancellato : « qua ».
3 In origine c era « perda », come piìl avanti « sia » e « lassi », coi retti in 

« fosse » e « lasassi ».
* Segue cancellato : « che ».
5 « li » per il cancellato « questi ».
6 .Sostituito a «credevamo».
7 Sostituito a « tengano ».
8 « servicio » due volte, la prima cancellato.
9 Sostituito a « comanda mo ».
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Beatitudine Sua desidera sia facta  per me cimi questi signori et la  dei-la 
ratione quale recercha che io facii sopra 'le cose de Nepe cuiu la expie.-- 
sione del amore iche la  Sua S antità  m i porta. Mi dole summamente che 
a la  B eatitudine Sua et in concistorio sia  refferito che in H ostia sii staro 
cridato il nome mio, non sapendo io ad qual fine se già non fusse fatti  
per tirarsi forsi a ltr i col nome mio qualche natura de favore come se fa 
m olte volte in sim ili casi; o vero si dicesse questo del nome mio i*-r 
darmi caricho, perchè io ho testim onio la coniscientia m ia et la verità 
che de le cose de H ostia  non ho avuto alchuna noticia, et quelli ad 
in stantia  de l i  q uali è facta et l i  m inistri del successo si sono guardati 
da uve corno da servitore de N ostro Signore. D a l i  quali la Beatitudhi • 
Sua, volendo, poterà intendere essere così il vero, et così prego cum op.: 
in stantia  la  Santita  Sua ad volersene bene chiarire, perche la troverà 
cum verità che è stato posto singulare studio ad celare il facto a me, 
havendo loro etiam  per diverse vie conosciuto che io  in  questa mia 
abser.tia da Roma non ho desiderato ne procurato alchuna cosa, se ii'm 
la  propria conserviatione, e l qual fine sapendosi la  potentia et l’animu 
de li  adversarii, è rasonevole et naturale; et se bene intendo la  Beatiti! 
dine Sua essersi doluta cum alcliuni am basadori portando giraveza : I 
Ohristianisisimo Re, a lo i l lmo Sre Ludovico et a me in questo facto de 
Ilo stia . nondimeno credo che la  Sua Santità a questhora possa ha'* 
inteso quello che anche a me è significato, cioè che H ostia  sia tolta et 
m unita a  nome de s. P [ie tr o ]  in  v [ in c u la ] . E t nondimeno per obedire 
la B eatitudine Sua sarò cum questi signori per quelli elfecti, che 'la 
epsa sono desiderati così circa il transito  libero de le  victualie ad Hostia, 
conio anche circa li  inconunodi che si potessono fare peri le  signorie lori» 
in  el paese li, ne m ancharo de alchuno m io offitio per satisfare a la 
■Sua Santita, se bene non possa promettere alchuna cosa certa de li 
predetti signori conio de obbligati ad a ltr i et per trovarm i io in cas i 
loro et bisogneram i procedei'© cum m olta circumispectione et rispetto, 
et nondimeno come è predicto faro sopra il possibile per satisfare a la 
B eatitudine Sua, forzandomi etiam  de tenere qualchuno de li  m iei propr 
ad H ostia. Quanto al facto de Nepe la  S. Y. Revma poterà risponder«' 
che non sono senza adm iratione de la  declaratione quale la  sua Santit 
recercha da me in questo, havendo io comporobato per tanti experiment 
la  fede et devotione m ia verso la  Sua Santita, et che nesuna cosa mi e 
più a core che la comservatione et am plitudine de questa Santa Sede, pei 
la  sublim atione de la  quale el sarà considerato quello che dopo il  ponti
ficato de la  Sua B eatitudine ho facto, non sarà posto in dubio che de la 
terra et rocha de Nepe habia fare, se non quello offitio che è debito ad 
uno bono cardinale, et così la A'. Revma S. poterà atììrmare et d irli che 
par el com m issario che la Sua Santita  dice non essere stato  admisso ù* 
Nepe, questo sarà proceduto per lo  ordine che si è servato et serva ad 
Nepe continuam ente, poiché la  peste cominciò in Roma, havendo io facto 
custodire quello loco da contagione cum d iligentia  per tu tti l i  casi che 
potesseno venire, sulbiungendoli che quanto ale victualie quale la 
Sua S antita  dice de Nepe, la supplico ad considerare che di qua non ho 
altro loco proprio se non Nepe. il quale essendomi benignamente dato 
da la Sua Santita, desidererei che la  m i lasasse usare la  benignità Sua 
e  li  commodi et sicurtà  m ia, la  qual consiste io  non disfornine quello
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loco de victualie, perche per la conditone de li tem pi non potería bavere 
bisogno per me proprio essendo certo che 11011 li è victualia  «Ichuna 
superflua, m axim e essendomi negato in  questi lochi et terre ci ram i
ti tante v ictu alie  per li  m iei denari per essere expresse in li comanda
menti che la  Sua Santità ha facto per brevi proliibito le victualie etiam  
cardinalibus cum speciflchare due volte in ipsi brevi ca rdinalibus per 
far m eglio intendere la  mente de la  Sua Beatitudine. Ne questo se po. 
verisimi'lmente intendere per altri cha per me, essendo li a ltr i signori 
cardinali de qua in casa  loro et m uniti etiam  sopra il bisogno suo. 
E t però la  Y. Rma Sria pregará in nome mio la Sua Santità ad non 
volermi gravare in questo facto de le victualie, et cum ogni hum illa  
la  ringratiarà de le paterne parole che ha usato verso me, cum dirli 
che liavendo io facto et ricordato sempre cum. amore et sincerità, et 
non liavendo le parole et opere mie facto fructo, non vedo in che possa 
satisfare a queste benigne parole de la  Beatitudine Sua, se non in con
servarmi in  quella sincerità de animo che ho facto sin qui et che e mio 
instituto fare perpetuamente. Le qual cose ho voluto signifioaire per 
risposta de le lettere de la V. Rma Sria comandando Sua Santità che 
io debba scrivere, ma perche non posso così bene exprimen* il con epto 
de la  mente per lettere come faria per voce viva, mandarci voluntera 
S teph ano1 am basatore de lo  iillrao stato  de Milano a la  \Sua. Santita  
quando credesse chel venire suo et stare in Roma fusse ben sicuro. Del 
che dubitando per vedere ie arme de la Sua Santita coniuncte cum quelle 
de li  inim ici de lo ili"10 stato de Milano et per le altre parte che lo  ili""’ 
sigre Ludovico ha toehato in alchune sue lettere, come ho facto inten
dere a la A7. Revma Sria prego quella che voglia domandare uno salvo
conducto a la  Sua Beatitudine cum ilo quale Stephano possa venire in  
Roma ad parlare a la Sua Santita et poi starli cum quella sicurtà che 
si convene & la  dignità de li  'soi illma signori et e debita. A la Revm* Sitt 
Vostra me recomando. Genezani 21 septembris 1491.

ITumilis servitor Ascanius Maria 
vicecancellarius.

[A  tergo] : Revm0 in CJhristo patri et domino, domino meo precipuo 
domino cardinali de Lonate.

Originale con sigillo. Arm. 15, C. 12. n. 2, p. C5-fK>.

20. Il cardinale Jorge Costa al cardinale Giuliano della Rovere.

Roma. 30 settembre 1-J&4.

Revmo in Christo pater et domine, domine mi observandissime humil. 
eonui>en. Preteriti® diebus ex Sancto Silvestro scripsi ad Dominationem  
Vestram Revmam cui significavi redditum ad Urbem illius mei parafre- 
narii ex Lugduno, quo sine aliquo periculo venit. Scripsi etiam quemad- 
inoduni dominus V irginius Ursinus promiserat mihi per isuas Gitteras se

1 St. Taberna.
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consignnturiim  illud argentum persone, cui ego mandarem consignari; 
nom inavi iieirsonam videlicet d. l ’etruni de M ilitibus canonicum S. Petri 
cappellanum  meum, cui postea ipse dominus V irginius in palatio dixit 
se iam  commisisse secretario suo ut restitueret argentum. Idem mens 
capellanus fu it  cum secretario et non invenit aliquam factarn connnis 
sioiiem. Scripsi etiam  ad dominum Fabritium  et dominam AgnesLuani 
super alio argento; respondit I). Fabritius, se infra octo dies daturani 
bonum ordinem ta li negotio, postea n ih il u lterius liabui ab eis licet sint 
e lap si octo dies. Scripsi etiam  ad D nem Vestrani Revmam, quemadmodmn 
m andavi Johanni Donati, u t venderei granum ec exigeret a debitoribus 
alias in tro itus tenute V ici quam citius fieri posset cum omni diligentia, 
quod feci bono respectu. Item  ante adventum (lieti parafrenarii scrip- 
seram ex St0 S ilvestro  ad Smum Dominum Nostrum  super omnibus con- 
ten tis  in  litter is  D nis A'. Rmac datis Lugduni V i l i  Iu lii, videlicet super 
officio penitentiariae, super relaxando sequestro fructum beneflciorum et 
abbatiarum , 'super legatione Avinionen. et quod D° V. Kma posset e s s e  

in  aliquo beneflciorum suornm cum bona gratia Suae Santitatis etc. 
liespoiid it se velie bene considerare super praedictis quoniam erant 
m ulta capita et bene consideranda, e t  quod postea responderet. Quo 
responso non liabito tandem m isi ad Suam Samctitatem s e c r e t a  rii1 m 
meum post adventum parafrenarii et m isi litteras, quas D° V. Revma 
manu propria ad me scripsit, quas ]>ostquam Sua Beatitudo legit, man- 
davit ut responderem iuxta tenorem quem bic m itto interclusum. Volili 
hee replicare quia sum dubius an D° \ r. Revma receperit dictas litteras 
meas. M isi etiam  his proxim is diebus unum meum fldissimum ad Fos- 
sam novam, cui dedi listam  grani et ordei et a lia  rum rerum quas spe- 
ctant ad D. V. Revmam et m andavi per litteras illi priori ut venderet res 
pftiedictas quam citiu s fieri posset et pro m eliori possib ili pretio ac cou- 
signaret pecunias i l l i  meo. Spero cito me habiturum  responsum. Et 
quoniam nudius tertius in travi TTtfbem, nondum potui tacere verbum 
Sme Domino nostro de re Andegaven. pro d. Carolo Careto nec de lega- 
tionem  Avinionen. Sed faciam  quamprimuin. Licet super legatione Avi
nionen. praeteritis diebus fecerim consignari m anibus Suae S a n c t i t a t i s  
litteras consulum Avinionen. super ta li negotio, a qua etiam  non habm 
responsum. D iu et felicissim e valeat D° V. Revma. E x  Urbe die XXIII 
septem bris MOCOCLXXXXIIII.